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ABSTRAKT v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá přehledem vývoje Nemocnice Na Bulovce od svého

založení do současnosti.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat vývoj Nemocnice Na Bulovce v čase.

Práce je koncipována jako historická.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se věnuje stavu

pražského zdravotnictví v průběhu 18. a 19. století a dále důvodům pro vznik Staré

libeňské nemocnice. Druhá kapitola objasňuje pojmenování nemocnice a předkládá

plány na zřízení nejdříve Jubilejní městské infekční nemocnice a později všeobecné

veřejné nemocnice Na Bulovce. Třetí kapitola pojednává o vzniku a vývoji

jednotlivých oddělení v průběhu prvních pěti let od jejího slavnostního otevření.

Čtvrtá kapitola popisuje období okupace v nemocnici Na Bulovce. Začíná atentátem

na říšského protektora Heydricha, líčí práci sester, ilegální činnost i odboj

zdravotníků a nakonec popisuje historii plicního pavilonu spolu s budováním

pavilonu infekčního. Pátá kapitola řeší stav nemocnice v poválečném období a rozvoj

jejích oddělení v druhé polovině 20. století. Šestá kapitola pak mapuje vývoj a další

směřování nemocnice na počátku 21. století.

Historická práce je doplněna obrazovou přílohou.
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ABSTRAKT v anglickém jazyce

This thesis provides an overview of the development of the Hospital Na Bulovce

from its foundation to the present day.

The aim of this thesis is to map and describe the development of the Hospital

Na Bulovce in time.

The work is conceived as historical.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter is dedicated to the state

of health care in Prague during the 18th and 19th centuries and the reasons for

the foundation of the Old Libeň hospital. The second chapter explains the naming of

the hospital and describes plans to create, firstly, the Jubilee Municipal Hospital for

Infectious Diseases and, then, the general public Hospital Na Bulovce. The third

chapter deals with the origin and development of each of the departments during the

first five years after its grand opening. The fourth chapter describes Hospital

Na Bulovce during the period of occupation. It begins with the assassination of Reich

Protector Heydrich, explains the work of nurses, illegal activities and resistance and

finally leads through the history of the lung diseases department together with

the construction of the centre of infectious diseases. The fifth chapter draws

the attention to the status of the hospital during the post-war period and

the development of its departments in the second half of the 20th century. The sixth

chapter maps the evolution and the future direction of the hospital in the early 21st

century.

Historical work is accompanied with illustrative attachments.

Keywords:

assassination, hospital, department, occupation, plans, Prague health care system,

development, creation.
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ÚVOD

Historie nemocnic nepatří k často zpracovávaným tématům. Přesto dějiny

konkrétní nemocnice jsou zajímavé nejen z hlediska historie medicíny a zdravotní

péče, ale mají také svůj výrazný regionálně a kulturně historický aspekt. Navíc jsou

úzce spjaty s dějinami městské čtvrti, ve které se dané zařízení nachází. Zahrnují

nejen vývoj stavebního komplexu, odborného a technického vybavení, proměny

léčebných postupů a výsledky vědeckého pokroku medicíny, ale také osudy

lékařských osobností, které zde působily a často spojily s nemocnicí velkou část

svého života. Nepřehlédnutelné je i množství pacientů, kteří sem přicházejí hledat

pomoc, uzdravení, či alespoň úlevu.

Ve své závěrečné práci jsem se rozhodla dějiny jedné takové nemocnice

zpracovat a vybrala si pro ni Nemocnici Na Bulovce. Smyslem mé práce je

především zmapovat a popsat její historický vývoj od doby založení po současnost.

Nemocnice Na Bulovce se nachází v pražské čtvrti – Libni. Byla založena

jako soubor samostatných pavilonů, soustředěných na jednom z pahorků ležících

na pravém břehu řeky Vltavy. Libeňskou historií se nejvíce zabýval

PhDr. Josef Tomeš, který k 60. výročí otevření této nemocnice uvažoval o vydání

publikace pod názvem „Nemocnice uvnitř města“. K jejímu vydání nakonec nedošlo

a tak největším zdrojem informací o historickém dění v nemocnici jsou sami lékaři,

kteří v ní působili.

Práci jsem rozdělila do šesti kapitol a doplnila obrazovou přílohou. Začíná

popisem stavu zdravotnictví v 18. a 19. století a předkládá důvody pro vznik

nemocnice. V dalších bodech líčí historické okolnosti jejího založení a postupného

budování v předválečném, válečném i poválečném období. Závěrem shrnuje stav

nemocnice na počátku 21. století.
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1 VZNIK STARÉ LIBEŇSKÉ NEMOCNICE

1. 1 Stav pražského zdravotnictví v josefínské době

Z historie víme, že péče o nemocné v období 18. století nebyla příliš valná.

Lidé stonali doma či v malých „špitálech“, zřízených při klášterech a kostelích. Tyto

malé špitály byly chudé a žily jen z nízkých zisků náboženských fondů, z nadací

nebo příspěvků a darů mecenášů. Představovaly spíše zařízení charitativního

a sociálního charakteru, nežli léčebné ústavy v pravém slova smyslu. Víceméně šlo

o útulky pro chudé a nemocné, které měly nízkou kapacitu, často jen do dvaceti

chovanců, a které poskytovaly především duševní útěchu, přístřeší, ošacení a jídlo.

O nemocné se starali ošetřovatelé. Lékař docházel jen jednou nebo dvakrát týdně

a více než o léčebnou péči se zajímal o čistotu a hygienu. Potřebná péče mohla být

nemocným poskytnuta jen v nemocnici a těch v této době na území Prahy moc

nebylo. O nevyléčitelně nemocné se starali pouze ve dvou nemocnicích -

Milosrdných bratří z roku 1620 a U Alžbětinek z roku 1722. Ty disponovaly celkem

152 lůžky, což bylo zcela nepostačující, vzhledem k faktu, že v roce 1785 měla Praha

asi 70 tis. obyvatel.
1

Osvícení panovníci 18. století hledali způsob jak zvýšit počet svých

poddaných a zlepšit jejich zdravotní stav. Prováděli řadu reforem veřejného

zdravotnictví a školství, které jim k těmto cílům měly dopomoci. S reformami bylo

započato již za panování Marie Terezie (1740 – 1780) a vrcholily za doby vlády

jejího syna Josefa II.
2

„Josef II je předním českým představitelem osvícenského absolutismu

a ve své snaze o reformu říše podnikl velkou řadu kroků, které byly prvotně

zamýšleny k zefektivnění hospodářství a státní správy, ale ve výsledku přispěly

k nebývalému zkvalitnění života jeho poddaných. Vycházel z předpokladu, že je-li

1
RYS, Jan, VLČEK, Jaroslav. Všeobecná nemocnice v Praze, její vznik a osudy v letech 1790 – 1950.

1. vyd. Praha: Pražské tiskárny, n. p., 1956. Ed: 56 170. ISBN neuvedeno.

2
SVOBODNÝ, Petr, HLAVÁČKOVÁ, Ludmila. Pražské špitály a nemocnice. 1. vyd. Praha:

Knižnice dějin a současnosti, 1999. ISBN 80-7106-315-0.
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poddaný relativně spokojený a zdravý, je říši prospěšnější. Proto v tomto směru

podnikl řadu regulací, například v oblasti státní správy, náboženství, hygieny

a zdraví.“
3

Krátce po svém nástupu na trůn – 24. 5. 1781 – vydal tzv. direktivní pravidla

(Direktiv-Regeln zur künftigen Einrichtung der hiesengen Spitäler und allgemeinen

Versorgungshäuser). Ta obsahovala jednotné zásady pro vybudování centrálních

zdravotních ústavů v rakouské monarchii.
4

Zrušil dosavadních 69 nadací, útulků, ošetřoven, sirotčinců a 9 „špitálů“,

jejichž veškeré jmění spojil a vytvořil jediný pražský finanční fond určený

k organizování a budování nových sociálních a humánních ústavů. Nechal vybudovat

Všeobecnou nemocnici v Praze na Karlově náměstí, která byla slavnostně otevřena

1. prosince 1790 jako první státní nemocnice v bývalých zemích koruny české. Její

součástí byla i porodnice, blázinec, chorobinec a nalezinec.
5

Zdravotní péče měla být podle josefínských reforem zajišťována státem,

nikoli obcemi. V případě Prahy to ale nemohlo platit zcela absolutně, protože

Všeobecná nemocnice byla postavena jako fondovní, tudíž z prostředků obecních

fondů a nadací. Až do roku 1928 bylo léčení pražských chudých bezplatné

a pro ostatní sociálně slabé skupiny pražského obyvatelstva byla zavedena nižší,


[…]


Nemocnice_Bulovka%2C_pavilon_7_%28infek%C4%8Dn%C3%AD%29.jpg.

Obr. č. 20 Patologicko-anatomický pavilon

Zdroj: MAKOVIČKA, Jindřich. Fotogalerie - Areál nemocnice [online]. Praha:

2010 [cit. 5. 2. 2013]. Dostupné z:

http://bulovka.cz/data/oddeleni/vbudovy/bud17.jpg.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c5/Nemocnice_Bulovka,_pavilon_7_(infek%C4%8Dn%C3%AD).jpg

Obr. č. 21 Smíšený pavilon

Zdroj: MAKOVIČKA, Jindřich. Fotogalerie - Areál nemocnice [online]. Praha:

2010 [cit. 5. 2. 2013]. Dostupné z:

http://bulovka.cz/data/oddeleni/vbudovy/bud03.jpg.

Obr. č. 22 Ústav radiační onkologie, pavilon A, pavilon B

Zdroj: MAKOVIČKA, Jindřich. Fotogalerie - Areál nemocnice [online]. Praha:

2010 [cit. 5. 2. 2013]. Dostupné z: http://bulovka.cz/fotogalerie/galerie/1.

Obr. č. 23 Ortopedický pavilon

Zdroj: MAKOVIČKA, Jindřich. Fotogalerie - Areál nemocnice [online]. Praha:

2010 [cit. 5. 2. 2013]. Dostupné z:

http://bulovka.cz/data/oddeleni/vbudovy/bud13.jpg.

Příloha O Podzemní nemocnice

Obr. č. 24 Podzemní nemocnice

Zdroj: SYSLOVÁ, Jana. idnes.cz, Atomový kryt pod pražskou Bulovkou čeká na

chřipku [online]. Praha 2009 [cit. 5. 2. 2013]. Dostupné z:

http://zpravy.idnes.cz/atomovy-kryt-pod-prazskou-bulovkou-ceka-na-chripku-fx9-

/domaci.aspx?c=A091209_112718_domaci_itu.

Příloha P Heliport

Obr. č. 26 Heliport

Zdroj: MAKOVIČKA, Jindřich. Fotogalerie - Areál nemocnice [online]. Praha:

2010 [cit. 5. 2. 2013]. Dostupné z:

http://bulovka.cz/data/fotogalerie/fnb/foto_08.jpg

Příloha Q Pacienti po hemikorporektomii

Obr. č. 25 Pacienti po hemikorporektomii

Zdroj: Nemocnice Na Bulovce. NNB, Výroční zpráva 2011 [online]. Praha:2012

[cit.14.1.2012]. Dostupné z www: http://bulovka.cz/o-nemocnici/vyrocni-zpravy.

Příloha R Ředitelé nemocnice

Tab. č. 1 Seznam ředitelů nemocnice

Období Jméno ředitele

1931 - 1934 doc. MUDr. Josef Horák

1934 – 1946 prof. MUDr. Klement Weber

1946 – 1949 prof. MUDr. Karel Přeborský

1949 – 1953 MUDr. Josef Eineigel

1953 – 1982 doc. MUDr. Václav Pánek, CSc.

1982 – 1986 MUDr. Vladimír Mohelský

1986 – 1990 MUDr. Augustin Špírek

1990 – 1994 MUDr. Zdeněk Vagner

1994 – 1995 MUDr. Vlastimil Chromčák

1995 – 1999 Ing. Ivo Blažek

2000 – 2001 MUDr. Antonín Martínek, CSc.

2001 – 2004 MUDr. Jaroslav Štrof, CSc., MBA

2004 – 2005 MUDr. Pavel Horák, CSc., MBA

2005 – 2005 MUDr. Jan Podlaha

2005 - 2009. Ing. Petr Sláma

2009 - 2011 MUDr. Kateřina Toběrná

2011 - dosud MUDr. Petr Zajíc MBA

Zdroj: Nemocnice Na Bulovce. NNB včera, 75 let nemocnice na Bulovce,

Historický přehled ředitelů Nemocnice Na Bulovce [online]. Praha: 2010 [cit. 5. 2.

2013]. Dostupné z: http://bulovka.cz/o-nemocnici/sedmdesatpet-let-nemocnice-na-

bulovce.

Příloha S Grafy počtu lůžek v různých časových obdobích

Graf č. 1 Vývoj počtu lůžek v letech 1931 - 1938

Zdroj: ŘÍHA, Jíři. Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy,

Zdravotnické Ročenky Československa, ročník IV. – X. Praha: Piras AKC. SPOL.,

Praha II, Jindřišská 16. ISBN neuvedeno.

Graf č. 2 Vývoj počtu lůžek v letech 1960 - 1989

Zdroj: Kolektiv autorů. Ústav pro zdravotnickou statistiku. Zdravotnictví ČSSR,

Zdravotnické ročenky 1960 – 1989. Praha: 1960 – 1989. Ústav pro zdravotnickou

statistiku v Praze 10, třída W. Piecka 98 v dohodě s Ústavem zdravotnické

statistiky Bratislava. ISBN neuvedeno.

Graf č. 3 Vývoj počtu lůžek v letech 2000 - 2011

Zdroj: Nemocnice Na Bulovce. NNB, Výroční zprávy 2002-2011 [online]. Praha:

2003-2012 [cit.14.1.2012]. Dostupné z: http://bulovka.cz/o-nemocnici/vyrocni-

zpravy.

Příloha T Graf vývoje počtu sester a lékařů na počátku 21. století

Graf č. 4 Vývoj počtu sester a lékařů v letech 2002 - 2011

Zdroj: Nemocnice Na Bulovce. NNB, Výroční zprávy 2002-2011 [online]. Praha:

2003-2012 [cit.14.1.2012]. Dostupné z: http://bulovka.cz/o-nemocnici/vyrocni-

zpravy.
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