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Posudek

Volba tématu

Studentka si zvolila pro zpracování závěrečné bakalářské práce historické téma, které dosud

v rámci závěrečných prací nebylo zpracováno. Téma si studentka zvolila s ohledem na své

pracovní zkušenosti v Nemocnici Na Bulovce.

Charakteristika práce

Jedná se o teoretickou práci. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat a popsat vývoj

Nemocnice Na Bulovce. Práce je koncipována jako historická. Bakalářská práce je

rozčleněna do 6 stěžejních kapitol, ve kterých studentka v chronologickém sledu popisuje

vznik a vývoj nemocnice Na Bulovce. V úvodní kapitole popisuje stav pražského

zdravotnictví v 18. a 19. století, navazuje vznikem Staré libeňské nemocnice. V následujících

kapitolách objasňuje pojmenování nemocnice, budování velké nemocnice, pojednává o

vzniku a vývoji oddělení a pavilonů v předválečném období, popisuje období 2. světové

války. Nastínila odbojovou činnost, hospitalizaci a smrt říšského protektora R. Hendricha.

Zaznamenala stav nemocnice v poválečném období, rozvoj jednotlivých oddělení v druhé

polovině 20. století. V poslední kapitole mapuje vývoj a další směr nemocnice na počátku 21.

století. Vývoj nemocnice je stručně dán do kontextu s dobou a vývojem zdravotnictví v Praze.

Jednotlivé kapitoly na sebe logický navazují, jsou přehledně členěny.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Literární prameny jsou správně citovány.

Přílohy

Práce obsahuje 21 příloh, na které jsou v textu správně uvedeny odkazy. Přílohy nejsou

samoúčelné, vhodně doplňují zpracovávanou problematiku.

Formální zpracování práce

Bakalářská práce z formálního hlediska odpovídá požadavkům pro zpracování závěrečné

práce.

Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol. Je psán srozumitelně, čtivě, bez

stylistických nedostatků. Po formální stránce je bakalářská na velmi dobré úrovni.

Přehled použitých zdrojů uvádí 58 pramenů.

H. Erbenová svoji bakalářskou práci pravidelně konzultovala, pracovala zcela samostatně.

Z jejího přístupu byl zřejmý velký zájem o zvolenou problematiku.

Celkové hodnocení práce

Bakalářská práce splňuje základní kritéria pro zpracování bakalářské práce. Svým rozsahem

překračuje doporučovaný rámec, což vypovídá o hlubokém zájmu studentky o zpracovanou

problematiku.

H. Erbenová v ní prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, čerpala z archivních

materiálů, využila připomínek a rad odborných konzultantů.

Stanovený cíl se podařilo studentce splnit.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Čím Vás osobně obohatilo zpracování bakalářské práce?

Co bylo pro Vás největším problémem při zpracovávání bakalářské práce?

Doporučuji, aby studentka vybrané statě publikovala v odborném tisku.

V Praze 2. 5. 2013 PhDr. Pavla Pavlíková